
 

 
 
 
 
ORDINANZA N. 22 DEL 07/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE E 

DIVIETO DI USO IMPROPRIO    
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 
PRESO ATTO della necessità di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per 
l’approvvigionamento durante il periodo estivo, particolarmente critico a causa dell’aumento delle 
temperature, della scarsità delle precipitazioni, dell’aumento dei consumi per attività turistiche, irrigue, 
ecc.; 
 
VISTO il D.lgs. 23 febbraio 2023, n. 18 "Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo 
umano"; 
 
VISTO il Regolamento della Regione Toscana approvato con D.P.G.R. n. 29/R del 26 maggio 2008 
(“Disposizioni per la riduzione e l’ottimizzazione dei consumi di acqua erogata a terzi dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato”), che contiene obblighi e divieti a tutela delle riserve idropotabili vigenti 
durante l’intero anno solare; 
 
VISTA la L.R. n. 69/2011 istitutiva dell’Autorità Idrica Toscana, che agli artt. 10 e 27 attribuisce all’AIT 
le funzioni di vigilanza e controllo sul rispetto degli obblighi e divieti contenuti nel suddetto 
Regolamento, l’applicazione delle sanzioni amministrative e l’introito dei relativi proventi; 
 
CONSIDERATO quanto esposto sugli opuscoli informativi inviati dall’ Autorità Idrica Toscana con 
nota ad oggetto “Applicazione del Regolamento regionale di cui al DPGR n. 29/R del 26/05/2008, 
recante “Disposizioni per la riduzione e l’ottimizzazione dei consumi di acqua erogata a terzi dal 
gestore del servizio idrico integrato” pervenuta in data 17/04/2024 prot. 0007738; 
 
 



 

CONSIDERATA la richiesta dell’Autorità Idrica Toscana di adottare per il periodo estivo una specifica 
Ordinanza di divieto di tutti gli usi non essenziali dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto, 
accompagnata da un’adeguata attività di vigilanza e controllo e dando altresì comunicazione dei siti su 
quali è possibile consultare le situazioni di "Non potabilità" temporanea e "Qualità dell'acqua erogata"; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito alla salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica, 
mediante propria ordinanza; 
 
VISTO l’art. n. 50 D.lgs. n. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
E' fatto assoluto divieto su tutto il territorio comunale di utilizzare l’acqua potabile proveniente dagli 
acquedotti urbani e rurali per scopi diversi da quelli igienico-domestici, dalla data odierna al 31 agosto 
2025. 
 
Durante il periodo di validità della presente Ordinanza, restano comunque fermi gli obblighi ed i divieti 
previsti nel Regolamento Regionale DPGR n. 29/R del 26/05/2008, per la violazione dei quali gli  
organi accertatori sono tenuti a trasmettere all’Autorità Idrica Toscana, ai sensi dell’art. 27 L.R. n. 
69/2011, il verbale di accertamento e contestazione di illecito amministrativo, per verificare l’introito 
delle somme dovute quale pagamento in misura ridotta ex-art. 16 L. 689/1981 o per l’emissione della 
relativa ordinanza ex-art. 18 L. 689/1981. 
 

AVVERTE 
 

Chiunque violi il presente provvedimento è sottoposto all’applicazione della sanzione amministrativa da 
un minimo di € 100,00 ad un massimo di € 500,00. 
 
Contro il presente provvedimento sono ammissibili: 

- ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
la pubblicazione del presente provvedimento all’albo dell’Ente; 
Il testo della presente ordinanza dovrà essere trasmesso: 

– alla Giunta; 
– a tutti i Servizi dell’Ente; 
- All’Ufficio Territoriale del Governo di Pisa – Area V al seguente indirizzo 

protcivile.prefpi@pec.interno.it; 
- Alla Regione Toscana - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale - Settore Forestazione, Usi 

Civici, Agroambiente - Organizzazione Regionale Antincendi Boschivi al seguente indirizzo 
regionetoscana@postacert.toscana.it; 

- all’Amm/ne Prov/le - Dipartimento Prog.ne Territoriale ed Economica Servizio Forestazione e 
Difesa ed alla Polizia Provinciale al seguente indirizzo protocollo@provpisa.pcertificata.it; 

- all'Autorità Idrica Toscana al seguente indirizzo protocollo@pec.autoritaidrica.toscana.it; 
- al Corpo di Polizia Locale dell'Unione Valdera - Comando Territoriale di Casciana Terme Lari 

al seguente indirizzo polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it; 
- al Gestore del servizio idrico integrato Acque s.p.a. al seguente indirizzo info@pec.acque.net; 
– Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pisa al seguente indirizzo 

com.pisa@cert.vigilfuoco.it; 

mailto:protcivile.prefpi@pec.interno.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@provpisa.pcertificata.it
mailto:protocollo@pec.autoritaidrica.toscana.it
mailto:polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it
mailto:info@pec.acque.net
mailto:com.pisa@cert.vigilfuoco.it


 

– All’Azienda U.S.L.  Toscana Nord Ovest al seguente indirizzo 
direzione.uslnordovest@postacert.toscana.it; 

– Al Consorzio 4 Basso Valdarno al seguente indirizzo segreteria@pec.c4bassovaldarno.it 
–  Alla Polizia di Stato di Pisa al seguente indirizzo urp.quest.pi@pecps.poliziadistato.it 
– Alla Stazione dei Carabinieri Forestali al seguente indirizzo fpi43548@pec.carabinieri.it 
– Alla Stazione Carabinieri di Lari al seguente indirizzo tpi26321@pec.carabinieri.it 
– Alla Stazione Carabinieri di Casciana Terme al seguente indirizzo tpi29407@pec.carabinieri.it 
– All’Unione Valdera – Servizio di Protezione Civile al seguente indirizzo 

unionevaldera@postacert.toscana.it 
– Al SUAP dell’Unione Valdera al seguente indirizzo suap.unionevaldera@postacert.toscana.it 

 
Paolo Mori 

(atto firmato digitalmente) 
  
 

 
 
   
  

 

mailto:direzione.uslnordovest@postacert.toscana.it
mailto:segreteria@pec.c4bassovaldarno.it
mailto:urp.quest.pi@pecps.poliziadistato.it
mailto:fpi43548@pec.carabinieri.it
mailto:tpi26321@pec.carabinieri.it
mailto:tpi29407@pec.carabinieri.it
mailto:unionevaldera@postacert.toscana.it
mailto:suap.unionevaldera@postacert.toscana.it

